
 

 

 

- znalostní kvíz k výročí narození spisovatele Františka Nepila. 

 

 

 

1. Táboroví skřítci Škudibík a Mezulán - to jsou malí trpaslíci a většinu času prospí. Jakmile 

ovšem uslyší řinčení stanových kolíků a kouzelné slovíčko „tábor", jsou okamžitě na nohou 

a projevují se vůní připáleného kotlíku. Žít s nimi není vůbec lehké – neustále hledají 

způsoby, jak vás potrápit nebo napálit, čímž často vznikají situace, kdy se všichni můžou 

potrhat smíchy – kromě vás, samozřejmě! 

Knížku napsal František Nepil. Název knihy je:  

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2. Jestlipak víte, který měsíc v roce je měsíc čiperných blech, měsíc urousaných pacek či 

měsíc svěšené oháňky? Pokud ne, musíte si přečíst dobrodružství psa, kterého mají rádi 

velcí i malí pejskomilové. Seznamte se s ním i s jeho zvířecími kamarády – čápem, šnekem, 

slepýšem, žábou či sýkorkami. Oblíbené příběhy o dobromyslném pejskovi se staly 

předlohou večerníčku. 

 

Vašim úkolem je napsat, jak se pes jmenuje. ……………………………………………………………………… 

 

 

3. Jedna knížka Františka Nepila vypráví o nadpřirozené bytosti, která se stará o všechno,          

co roste a žije v polích. Kamarádí se zvířátky, pomáhá jim a má kamarády i mezi lidmi. 

Dokonce se do ní zamiluje mládenec Francínek.  

Ukázka z knihy: … ,,Ty jeden podvodníku,“ čochnila ho polní žínka na prsíčkách, ty si myslíš, že nevím, 
že ti vůbec nic není? Já ti povím, co ti je:ty se chceš mazlit. Ty jsi prostě mazel! Je to tak? „ 

,,Je, Evelínko,“ usmíval se přihloupl blažený sysel. ,,Když se mnou se už dlouho nikdo nemazlil, víš? 
Naposled maminka, ale ta na nás neměla čas. Měla nás osm, a přitom měla jenom čtyři nožičky, a na 
dvou musela sedět. A hladit dvěma nožičkama osm syslíků – to z toho jeden nic nemá. Ke všemu měla 
tlapičky tak krátké, že na nás všechny ani nedosáhla. A než jí dorostly, tak jí odnesl syslojed.“ 

,,Tak dobře, slitovala se Evelínka, ,, já tě trošku pomazlím. “ Potom ho chvilku hladila a pomačkávala a 
sysel samou blažeností přivíral na maličké hlavě velikánské oči, obkroužené kolem dokola světlými 
kroužky. 

Napiš, jak se kniha jmenuje: ……………………………………………………………………………………………… 

 

javascript:void(0)
javascript:void(0)


4. Ukázka z knihy: "Máš na sobě dost sněhu? Nebo mám ještě pár lopat přihodit?" volal 

tatínek. Neměl jsem ho na sobě dost. Měl jsem tak obrovskou horečku, že lavina jen 

syčela. Rychle tála, měnila se ve vodu a ta se začala vařit. Spousty vřící vody proudily do 

potoka. Potok byl plný vařených pstruhů. Jednoho z nich vytáhl dědeček u Mělníka." 

 

Tak to je jen maličký příběh z další knihy, kterou máš vypátrat. Vypráví se v ní, co zažila malá 

Mína se svým tatínkem a pěti jeho kamarády v zimě na horách. I když nakonec nemohla 

lyžovat, díky vyprávění svých strýčků si hory báječně užila. V knížce se to hemží čerty. 

 

Kniha se jmenuje: …………………………………………………………………………................................. 

 

 

 

5. Další ukázka je z knihy, kde si přečtete vyprávění o kouzelném chlapečkovi, který se 

narodil stařence a stařečkovi z makovice, a když vyrostl, uspával děti. 

 

„Když se ráno stařenka probudila, seděl dědeček u stolu a vyřezával kolébku pro Makové miminko. 

"Jen aby mu v ní nebylo zima," strachovala se stařenka. 

"Žádná zima mu nebude," uklidňoval ji stařeček, "podívej se, jaký jsem udělal teplounký pytel. V 
takovém fúsaku by mu nebylo zima, ani kdyby spalo na ledě." 

"Vždyť to není fúsak, vždyť to není nánožník," zlobila se babička, "vždyť je to palec z tvé rukavice. Jak 
to, že jsi užízl prst z palčáku?" 

"Až Makové miminko vyroste, tak se palec zase přišije," vysvětloval jí dědoušek. "Letos to nějak 
vydržím, letos budu strkat palec do dlaně a on mi nenamrzne. Podívej se, jak je ten fúsak Makovému 
miminku akorát," chlubil se, když strčil nemluvňátko do nánožníku. 

"Panenko svatokopecká," polekala se stařenka, "vždyť jsi ho tam strčil hlavou dolů, vždyť se udusí!" 

Stařeček se polekal, honem vysypal Makové miminko z pytle do dlaně a strčil ho do nánožníku 
správně, nohama napřed. Jenže děťátko spustilo bé bé bé. 

"Zazpívám ti ukolébavku a budeš spinkat," rozhodl se dědeček. Položil chlapečka do kolébky, 
ukazováčkem jej houpal a zpíval: 

"Hajej, dadej, Makové miminko, 
hajej a spi, 
dědeček zkolíbá děťátko svý." 

 

Kniha se jmenuje: …………………………………………………………………………………………………………………. 

 



6. Zimní příběh o dvou šikovných dětech, které si dokážou samy poradit, když kmotřínek, 
který, se o ně stará, nečekaně onemocní, protože mu došel česnek, a musí do nemocnice.  
Děti (holčička a kluk) občas s obtížemi, ale vždy vtipně a se spoustou fantazie vyřeší,              
jak zateplit pumpu, jak zachránit dusící se kapry, jak porazit soušku, jak sestrojit 
dřevošmik, jak rozveselit kmotřínka mikulášskou nadílkou i jak napéct cukroví. Když je 
toho na ně moc, pomáhá jim pejsek Matlafousek a hajný s hajnou.  

Jak se jmenují děti? Pokud to uhodneš, tak zjistíš i název knihy. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

7. Jsou zde uvedené názvy knížek Františka Nepila správné? Pokud ne, tak je uprav. 

 

Co vyprávěla pec 

Básničky z pekelce 

Dubová alej 

Podívky 

Červená lampička 

Flekaté pohádky 

Zobáček mi namalujte žlutě 

Štuclinka a Spacák 

 

8. Bojíte se rádi nebo neradi? Spisovatel napsal pohádku o strašidlech a malém ustrašeném 

chlapci, který nakonec svůj strach překoná. 

 

Jak se kniha jmenuje: …………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

Jméno, příjmení:  ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Škola, třída:  ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Bydliště:  ………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Začínáme 1. února 2014 a končíme 28. února 2014. 

Vyhodnocení bude: čtvrtek 13. 3. 2014 v 15:00 hodin. 


